

# SĀTANS UN VIŅA, SABIEDROTIE

*Sabata pēcpusdienai*

## NEDEĻAS PĒTĪJUMIEM:

Atkl 13. nod.; Atkl 17:8, Dan 7:24, 2tes 2:2–12, Atkl 12:14–16, 1ķēn 18:38.

## ATMIŅAS PANTS:

“Tad pūķis, sadusmots par sievieti, devās projām, lai sāktu karu ar tiem pārējiem no viņas dzimuma, kas ievēro Dieva baušļus un tur Jēzus liecību” (Atkl 12:17).

**A**tklāsmes grāmatas 12. nodaļa apraksta sātana uzbrukumus pret Dieva uzticīgajiem ļaudīm, ieskaitot pagāniskās Romas vajāšanas un vēlāk pāvestīgo Romu 12600 dienu/gadu laikā (538.–1798.g.; sk. Atkl 12:6, 13, 14 un 7. tēmas otrdienu). 13. nodaļa sīkāk apraksta sātana uzbrukumus kristīgās vēstures laikā ar divu sabiedroto palīdzību, kas abi attēloti kā zvēri. Sātana vadībā pūķis un šie divi zvēri apvienosies laika galā, lai stātos pretī Dieva glābšanas darbam un mēģinātu iegūt pasaules uzticību.

Šeit nepieciešams izteikt brīdinājumu. Vieglāk ir skaidrot pravietojumus, kas jau ir piepildījušies pagātnē. Bet, nonākot pie pravietojumiem, kam vēl ir jāpiepildās, kā tas būs otrdienas tēmā, mums ir jābūt vēl piesardzīgākiem. Dievs mums parāda, kas notiks gala laikā, lai mēs nebūtu pārsteigti, bet Viņš mums nepasaka katru detaļu, ko mēs gribētu zināt.

Mums ir vienmēr jāatceras, ka, lai gan šie pravietojumi mums stāsta, kas notiks beigās, tie mums nepasaka, kad un tieši kā risināsies noslēdzošie notikumi. Tāpēc mums ir jābūt uzmanīgiem, lai neprātotu par to, ko pravietojumi mums nepasaka. Neaizmirsīsim, ka Atklāsmes grāmatas pravietojumiem ir praktisks nolūks: mācīt mums, kā dzīvot šodien, un sagatavoties nākotnei.

*Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 2. martā.*

# Zvērs no jūras

*Izlasi Atkl 13:1–4, 8 un Atkl 17:8. Kāds ir šī zvēra raksturojums, un kādas ir tā eksistences fāzes?*

---

---

---

---

Jānis vēro, kā milzīgs zvērs kāpj ārā no jūras. Lai gan zvērs aino politisku varu, jūras zvēra apraksts norāda uz politisku varu, kuras dominējošā īpašība ir reliģija. Jūra simbolizē plaši apdzīvoto Eiropu, no kuras iznāk zvērs, lai pārņemtu varu pēc Romas impērijas sabrukuma (sk. Atkl 17:15).

Jānis apraksta zvēru, kas ir izkāpis no ūdens. Zvēram ir septiņas galvas un desmit ragi, tāpat kā pūķim Atkl 12:3, 4, parādot tā ciešo saistību ar pagānu Romu. Uz zvēra galvām ir zaimojošs vārds, un uz tā ragiem ir ķēniņa kroņi. Zvēra galvas ir valstis, ko sātans ir izmantojis, lai vajātu Dieva ļaudis visā vēsturē (sk. Atkl 17:9–11). Zaimojošais vārds norāda uz dievišķu titulu, ko ir piesavinājis zvērs. Desmit ragi norāda uz Dan 7:24, kas simbolizē tautas, kas nāk no Romas impērijas pēc tās sabrukuma. Visas šīs jūras zvēra īpašības norāda uz pāvestību, kas ir izaugusi no Romas impērijas.

Zvērs no jūras līdzinās leopardam ar lāča kājām un lauvas muti. Zvērs kā tāds apvieno četru zvēru īpašības (pasaules impēriju simbolus) no Dan 7:2–7: Babilonija, Medopersija, Grieķija un Roma. Tomēr Jānis tās uzskaita pretējā secībā, kas no pirmā gadsimta perspektīvas parāda, ka jūras zvērs ir saistīts ar ceturto zvēru no Dan 7. nodaļas – ar Romas impēriju.

Pūķis (pagāniskā Romas impērija, kas saņēmusi pilnvaras no sātana) deva zvēram varu, troni un lielu autoritāti. Kā Tēvs ir devis Savu troni un autoritāti Kristum (Atkl 2:27), tieši tāpat sātans ieceļ zvēru kā savu pārstāvi virs zemes.

Atkl 13:5–7 apliecina, ka zvēra vajāšanas aktivitātes kristīgajā vēsturē būs 42 “mēneši”. Kā mēs redzējām, šķīstās sievietes vajāšanas ilga “laiku, divus laikus un puslaiku”, tas ir trīs ar pus “laikus” jeb pravietiskos “gadus” (Atkl 12:13, 14; salīdzini ar Dan 7:25). 42 pravietiskie “mēneši” ir 30 dienas reiz 42, jeb 1260 dienas/gadi (Atkl 12:6). Tāpēc “laiks, divi laiki un puslaiks”, “42 mēneši” un 1260 dienas attiecas uz vienu un to pašu laika periodu – 1260 gadiem. Šī fāze noslēdzas, kad Jānis redz “vienu no viņa [zvēra] galvām kā uz nāvi ievainotu”. Sekojošā “nāves brūces” dziedināšana norāda uz laiku pēc 1798. gada, kad zvērs atdzīvojās un tā vara tiek atjaunota. Nāves brūces dziedināšana izsauc pasaules apbrīnu, un tā pielūdž gan pūķi, gan zvēru.

# Jūras zvēra aktivitātes

Atkl 13:5 norāda uz vajāšanu laika periodu, par ko mēs runājām vakardienas pētījumā. Zvēra aktivitātes 42 mēneši ir tas pats laika periods kā 1260 dienas/gadi, kad tika vajāta sieva/ draudze Atkl 12:6, 14. (Pravietiskā diena simbolizē gadu (4Moz 14:34, Ec 4:6; sk. otrdienas pētījumu 7. tēmā). 538. gads atbilstoši iezīmē šī pravietiskā laika perioda sākumu, kad Romas baznīca ar pāvestu kā vadītāju iecēla sevi par baznīcas un valsts varu, kas viduslaikos valdīja rietumu pasaulē. Franču revolūcijas notikumi radīja zvēram nāves brūci 1798. gadā, tādējādi uz laiku pārtraucot baznīcas apspiedošo varu un valsts uzspiestu reliģiju.

*Salīdzini Atkl 13:5–8 ar Dan 7:24, 25 un 2tes 2:2–12. Kā jūras zvēra aktivitātes atspoguļo mazā raga un ļaunuma cilvēka aprakstus? \_\_\_\_\_*

---



---



---



---



---

Jūras zvēra aktivitātes pravietisko 1260 dienu/gadu laikā ir aprakstītas kā zaimošana. Jaunajā Derībā zaimošana var norādīt uz sevis pielīdzināšanu Dievam (Jņ 10:33, Mt 26:63–65) un Viņa autoritātes uzurpēšanu (Mk 2:7). Jūras zvēra zaimošana ir vērsta pret Dievu, “lai zaimotu viņa vārdu un viņa telti – tos, kas mīt debesīs” (Atkl 13:6). Dieva mājvieta ir svēt-nīca Debesīs, kur Kristus kalpo mūsu glābšanas labā. Jūras zvērs mēģina noraidīt Kristus starpniecisko darbu, mēģinot aizstāt to ar cilvēku priesterību, kas apgalvo, ka viņi sniedz glābšanu un piedod grēkus. Uzņemties varu, kas pieder tikai Dievam, ir zaimošanas būtība.

Atkl 13. nodaļa norāda uz lielāko atkrišanu kristietības vēsturē, kas notika tad, kad Romas katolicisms piedēvēja sev Dieva pozīcijas un autoritāti ar pāvestu priekšgalā. Tie, kas atteicās pakļauties Romai, piedzīvoja vajāšanas un mocības. Lai gan mūsdienās šādi apgalvojumi tiek uzskatīti kā skarbi, pat fanātiski, tagadne nevar izdzēst vēsturi, lai arī kā daži cilvēki to vēlētos.

*Kā mēs varam palikt uzticīgi pravietojumiem par draudzes vēsturi un tomēr vienlaikus būt laipni un piesardzīgi, atklājot šīs patiesības citiem? \_\_\_\_\_*

---



---



---



---

# Zvērs no zemes

Atklāsmes grāmatas 13. nodaļas pirmā puse apraksta Romas katoļu varu, kas bija aktīva 1260 dienu/gadu pravietiskajā periodā. Līdz ar franču revolūcijas notikumiem šī reliģiski politiskā sistēma saņēma nāvējošu brūci. Tomēr nāves brūce tiks dziedināta, atdzīvinot sistēmu. Nodaļas otrā puse apraksta, kā notiks jūras zvēra nāves brūces dziedināšana.

*Izlasi Atkl 13:11. Kādas īpašības ir otrajam zvēram? Atkl 12:14–16 gaismā kāda nozīme ir faktam, ka šis zvērs rodas no zemes?* \_\_\_\_\_

Jānis novēro cita zvēra rašanos. Atšķirībā no pirmā zvēra otrais zvērs nāk no zemes. Šis otrais zvērs ir pasaules vara ar tikpat lielu ietekmi kā pirmais zvērs. Tomēr pretēji jūras zvēram, kam bija biedējošs izskats, zemes zvērs izskatās nekaitīgs, vismaz sākumā. Tam ir “divi ragi kā jēram” (Atkl 13:11). Šis jēram līdzīgais zvērs ir Kristus simbols. Tātad gala laika vara izskatīsies Kristum līdzīga.

Zvērs rodas teritorijā, kas pasargāja sievieti, Dieva patiesās draudzes simbolu, no pūķa vajāšanu plūdiem 1260 dienu/gadu noslēgumā (Atkl 12:14–16). Šis zemes zvērs acīmredzami ir jauns spēlētājs uz skatuves, jauna pasaules vara pēc tam, kad jūras zvērs ir saņēmis nāves brūci franču revolūcijas notikumu laikā, kas nozīmē, ka zemes zvērs viennozīmīgi ir gala laika spēlētājs.

“Kura no jaunās pasaules tautām 1798. gadā jau bija kļuvusi tik spēcīga, ar izredzēm kļūt vēl stiprāki un lielāki, kas tagad sev pievērsa visas pasaules uzmanību? Šī simbola identificēšanā nevar būt nekādu šaubu. Ir tikai viena valsts, kas atbilst pravietojuma sīkajam aprakstam, tas nepārprotami norāda uz Amerikas Savienotajām Valstīm.” (Elena Vaita “Lielā cīņa”, 440. lpp.)

Atkl 13:11 parāda, ka Amerika, lai arī tā ir protestantu zeme, beigās sāks runāt līdzīgi pūķim, līdzīgi pašam velnam, ar tādu pasaulplašu ietekmi, kas līdzīga Romas impērijai. Šī gala laika vara būs instruments, kas liks visai pasaulei pielūgt pirmo zvēru, kas saņēma nāves brūci. Citiem vārdiem, Savienotās Valstis, kas reiz nodrošināja aizsardzību un patvērumu draudzei, kaut kādā brīdī sāks spēlēt pēdējo dienu vajātājas lomu.

*Kad Savienotās Valstis pirmo reizi tika identificētas kā Atkl 13. nodaļas otrais zvērs, varas un ietekmes ziņā ASV nebūt nebija tāda kā tagad. Kā šis fakts palīdz apstiprināt to, ka Savienotās Valstis ir tā vara, kas aprakstīta šajā pravietojumā?* \_\_\_\_\_

# Zvēra tēls

*Izlasi Atkl 13:12, 13. Kā 1ķēn 18:38 un Apd 2:3 palīdz mums saprast jēram līdzīgā zvēra krāpjošo aktivitāšu raksturu – no kurām vislielākā ir uguns nākšana no debesīm? \_\_\_\_\_*

---



---

Darot brīnumus, jēram līdzīgais zvērs pārliecinās daudzus, ka viņa vārdi ir patiesi, neskatoties uz to, ka tie nav pilnīgā saskaņā ar Rakstiem. “Ar spiritisma palīdzību tiks darīti brīnumi, slimie tiks dziedināti un tiks veikti daudzi nenoliedzami brīnumi.” (Elena Vaita “Lielā cīņa”, 588. lpp.) Šie brīnumi palīdz jēram līdzīgajam zvēram vajāt zemes iedzīvotājus, lai taisītu tēlu jūras zvēram, kas ir saņēmis nāves brūci.

Jūras zvēra nāvējošās brūces dziedināšana attiecas uz Romas pāvestības kā reliģiski politiskas varas atjaunošanu. Jēram līdzīgais zvērs arī sāks runāt kā pūķis un īstenos jūras zvēra varu, parādot, ka tas kļūs tikpat neiecietīgs kā tautas, kas ir ainotas ar šiem simboliem.

“Šāda rīcība būtu tieši pretēja šīs valdības principiem, tās brīvo iestāžu raksturam, Neatkarības deklarācijas svinīgajam atziņām un Konstitūcijai. [...] Bet tādas rīcības pretrunīgums nebūs lielāks par simbolos attēloto rīcību. Tas ir zvērs ar jēram līdzīgajiem ragiem, kas sevi sauc par skaidru, lēnprātīgu un nekaitīgu, bet runā kā pūķis. [...] ‘Tas aicina zemes iedzīvotājus celt zvēram tēlu.’ Tā skaidri atklāta pārvaldes forma, kurā likumdošanas vara pieder tautai, un tas ir vispārliecinotākais pierādījums, ka Savienotās Valstis ir pravietojumā minētā valsts. Bet kas ir zvēra tēls? Un kā to veido? Tēlu rada zvērs ar diviem ragiem, un tas ir tēls pirmajam zvēram. Tāpēc tas arī ir nosaukts par zvēra tēlu. Bet, lai uzzinātu, ko tas īsti attēlo un kā to veido, mums jāaplūko paša zvēra – pāvestības – raksturīgākās iezīmes.

Kad pirmā draudze atkāpās no Evaņģēlija vienkāršības un pieņēma pagānu rituālus un ieradumus, tā zaudēja Dieva Garu un spēku, tādēļ, lai pārvaldītu ļaunu sirdsapziņu, sāka meklēt laicīgās varas atbalstu. Rezultātā radās pāvestība, baznīca, kas pārvaldīja valsts varu un izlietoja to savu mērķu sasniegšanai, sevišķi “ķecerības” sodīšanai. [...]

Kad Savienoto Valstu valdošās baznīcas, apvienojoties tādos mācības punktos, kas tām kopēji, ietekmēs valsti uzspiest viņu doktrīnas un atbalstīt viņu iestādījumus, tad protestantiskā Amerika būs izveidojusi tēlu Romas hierarhijai, kam neizbēgami sekos civilu sodu piespriešana citādi domājošiem ļaudīm [...]

‘Zvēra tēls’ simbolizē atkritušā protestantisma formu, kas būs attīstījusies, kad protestantiskās baznīcas savu dogmu uzspiešanai meklēs civilās varas palīdzību.” (Elena Vaita “Lielā cīņa”, 442.–445. lpp.)

# Zvēra zīme

Atklāsmes 13. nodaļa norāda, ka jēram līdzīgajam zvēram būs vadošā loma pēdējā krīzē. Šī valsts vara nodibinās globālu sistēmu, mēģinot kontrolēt cilvēku ticību. Šī sistēma atspoguļos viduslaiku kristietību pāvesta kontrolē.

*Izlasi Atkl 13:16, 17 kopā ar 5Moz 6:4–8. Kas kopīgs zīmes uzlikšanai uz labās rokas vai uz pieres ar Dieva baušļiem?* \_\_\_\_\_

---

---

---

---

Ļaudis no visām sabiedriskajām šķirām būs spiesti saņemt zvēra zīmi uz labās rokas vai uz pieres. Kā zīmogs uz pieres identificē tos, ko Dievs uzskata par savējiem (Atkl 7:3, 4; Atkl 14:1), tieši tāpat zvēra zīme identificē zvēra pielūdzējus.

Zvēra zīme nav redzama zīme. Tās uzlikšana uz labās rokas vai uz pieres vilto Mozus dotos norādījumus israēliešiem siet Dieva likumu kā zīmi pie rokas vai pieres (5Moz 6:8). Labā roka norāda uz uzvedību, bet piere – uz prātu vai piekrišanu ar prātu. Daži izvēlēties saņemt zvēra zīmi, lai izbēgtu no nāves draudiem, kamēr citi būs pilnībā garīgi nodevušies šai atkritušajai pielūgsmes sistēmai. Galvenais jautājums pēdējā krīzē būs pielūgsmē un paklausība Dievam, ievērojot Viņa baušļus (Atkl 14:12). Īpaši sabata bauslis būs uzticības un paklausības Dievam pārbaude. Kā sabats ir atšķirības pazīme tam, ka Dieva uzticīgie ļaudis paklausu Viņam (Ec 20:12, 20), tā zvēra zīme norāda uz uzticību zvēram.

Zvēra zīme ietver Dieva baušļu aizstāšanu ar cilvēka baušļiem. Lielākais pierādījums šim faktam ir cilvēku ieceltās svētdienas kā pielūgsmes dienas svinēšana (sk. Dan 7:25) septītās dienas sabata vietā, ko ir iecēlis Radītājs. Mēģinājums pārcelt Dieva autoritātes zīmi uz citu dienu ir mēģinājums uzurpēt paša Dieva lomu un varu. “Zvēra zīme ir pāvesta sabats. [...] Kad tiks izdots dekrēts, kas uzspiedīs viltus sabatu un trešā eņģeļa skaļais sauciens būs brīdinājis cilvēkus nepielūgt zvēru un viņa tēlu, [...] tad tie, kas vēl joprojām turpina dzīvot pārkāpumos, saņems zvēra zīmi.” (Elena Vaita “Evaņģelizācija”, 234., 235. lpp.)

Atkl 13:18 teikts: “Šeit ir gudrība. Kam ir prāts, lai izrēķina zvēra skaitli, jo tas ir cilvēka skaitlis, un šis skaitlis ir seši simti sešdesmit seši.” Kas ir šis cilvēks? Pāvils apraksta viņu kā “Jaunuma cilvēku” (2tes 2:3). Šis apzīmējums norāda uz pāvesta varu, kas ir simboliski attēlota kā jūras zvērs, kura zaimojošais vārds uz viņa galvas norāda uz dievišķo titulu, ko viņš sev pieprasa, gribēdams ieņemt Dieva Dēla vietu virs zemes.

**TĀLĀKIEM PĒTĪJUMIEM:**

Atklāsmes grāmata parāda, ka sabats būs paklausības zīme pasaules vēstures noslēgumā. Mums tomēr ir jāatceras, ka tad, ja cilvēks tagad ievēro svētdienu, nenozīmē, ka viņam ir zvēra zīme. Svētdienas ievērošana kļūs par “zvēra zīmi” tikai tad, kad, skaidri saprotot ietvertos jautājumus pielūgsmes dienas izvēlē, neskatoties uz krāpšanu, ļaudis izdarīs savu izvēli par vai pret Dievu. Tomēr šis laiks vēl joprojām ir nākotnē.

“Vēl neviens nav saņēmis zvēra zīmi. Pārbaudes laiks vēl nav pienācis. Katrā draudzē ir patiesi kristieši, arī Romas katoļu kopienā. Neviens nav nosodīts, kamēr viņam nav bijusi gaisma un kamēr viņš nav ieraudzījis ceturtnā baušļa pienākumu. Bet, kad tiks izdots dekrēts, kas uzspiedīs viltus sabatu, un trešā eņģeļa skaļais sauciens brīdinās cilvēkus nepielūgt zvēru un viņa tēlu, būs skaidri novilkta līnija starp viltojumu un īsto. Tad tie, kas vēl joprojām turpinās dzīvot pārkāpumā, saņems zvēra zīmi.” (Elena Vaita “Evaņģelizācija”, 234., 235. lpp.)

Atcerēsimies, ka svētdienas ievērošana nepadara nevienu cilvēku vairāk pazudušu, kā sabata ievērošana varētu kādu glābt. Tomēr nāk laiks, kad “zvēra zīme” kļūs par centrālo jautājumu un kad pielūgsmes dienas izvēle pārbaudīs uzticību. Atklāsmes grāmata aicina Dieva ļaudis ņemt Bībeli rokās un no sirds pētīt pravietiskos vārdus un pielikt visas pūles, lai aizsniegtu ar evaņģēliju tos, kas vēl nav aizsniegti Kristum.

**JAUTĀJUMI PĀRRUNĀM:**

1. Vērojot pasaules stāvokli mūsdienās, kādas tendences tu redzi reliģiskajā un politiskajā jomā, kas, šķiet, vada uz Atkl 13. nodaļas pravietojuma piepildīšanos?

2. Kādai vajadzētu būt mūsu attieksmei pret kristiešiem citās konfesijās, gaidot galu? Pārdomā šādu padomu: “Mūsu mācītājiem vajadzētu tuvoties mācītājiem citās konfesijās. Lūdziet par un ar šiem cilvēkiem, par kuriem aizlūdz Kristus. Uz viņiem gulstas svinīga atbildība. Kā Kristus vēstnešiem viņiem vajadzētu parādīt dziļu, nopietnu interesi par šim ganāmpulka avīm.” (Elena Vaita “Liecības draudzei”, 6. sēj. 78. lpp.)

Kā mēs varam izvairīties parādīt nekristīgu garu vai pārāku attieksmi pret kristiešiem citās konfesijās? Kā mums vajadzētu parādīt cieņu pret viņiem un pret viņu personīgo ticību, nepakļaujot kompromisem savu ticību?